



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日 東

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所
 コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	7,746	20.2	1,563	21.9	1,649	26.4	1,069	28.0
27年3月期第1四半期	6,443	21.4	1,282	83.2	1,305	75.4	836	80.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,177百万円(55.1%) 27年3月期第1四半期 759百万円(26.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	70.39	—
27年3月期第1四半期	55.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	37,041	27,797	71.7
27年3月期	36,646	27,151	70.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 26,544百万円 27年3月期 25,982百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	37.50	—	37.50	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,807	12.3	2,577	23.3	2,645	20.6	1,713	24.0	112.73
通期	27,500	5.5	4,866	6.5	5,000	2.3	3,222	6.3	212.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	15,800,000株	27年3月期	15,800,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	601,108株	27年3月期	601,108株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	15,198,892株	27年3月期1Q	15,198,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、海外経済において中国などのASEAN諸国の景気鈍化と欧州でのギリシャ問題などによる不安定感がある一方で、米国などの先進国を中心として全体的には緩やかな景気回復が続きました。また、国内経済において企業収益や雇用環境が改善し、設備投資にも持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高が前年同期比13億3百万円(20.2%)増の77億46百万円、営業利益が同2億81百万円(21.9%)増の15億63百万円、経常利益が同3億44百万円(26.4%)増の16億49百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が同2億33百万円(28.0%)増の10億69百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工(特に半導体関連)が前年同期に比べ増加したことから、当セグメントの売上高は前年同期比11億4百万円(22.9%)増の59億32百万円、セグメント利益(経常利益)は同3億61百万円(34.4%)増の14億12百万円となりました。

[PVD処理加工]

PVD処理加工の売上高は、自動車関連需要が堅調に推移していることから、当セグメントの売上高は前年同期比5百万円(1.2%)増の4億83百万円となりましたが、セグメント利益(経常利益)は償却負担増などにより同36百万円(38.5%)減の58百万円となりました。

[その他]

溶射加工、PVD処理加工以外のセグメントについては、連結子会社が好調であったことから、その売上高の合計は前年同期比1億93百万円(17.0%)増の13億30百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同67百万円(48.0%)増の2億9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は370億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億95百万円増加いたしました。主な内容は、受取手形及び売掛金の増加7億22百万円、有形固定資産の増加2億39百万円、投資その他の資産の増加10億3百万円、有価証券の減少10億円、現金及び預金の減少4億12百万円によるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は92億44百万円と前連結会計年度末比2億50百万円減少いたしました。主な内容は、未払法人税等の減少5億78百万円、賞与引当金の減少4億7百万円、流動負債のその他の増加5億44百万円、支払手形及び買掛金の増加3億20百万円によるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は277億97百万円と前連結会計年度末比6億45百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加5億37百万円などによるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は71.7%(前連結会計年度末比0.8ポイントの上昇)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月8日発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

(会計基準等の改正等以外の正当な理由による会計方針の変更)

在外子会社の収益及び費用の換算方法の変更

在外子会社の収益及び費用は、従来、決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更しております。

この変更は、近年在外子会社の収益及び費用が増加傾向にあり、今後、さらに海外比重が高まることが見込まれるため、昨今の為替相場の変動を鑑み、会計年度を通じて発生する在外子会社の損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行ったものであります。

なお、この変更による前連結会計年度の損益への影響額及び当連結会計年度の期首までの累積的影響額はいずれも軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,403,914	7,991,261
受取手形及び売掛金	8,593,060	9,315,285
有価証券	2,000,000	1,000,000
仕掛品	959,201	894,766
原材料及び貯蔵品	966,204	1,026,936
その他	671,682	540,001
貸倒引当金	△67,425	△72,158
流動資産合計	21,526,638	20,696,093
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,433,105	5,364,037
機械装置及び運搬具(純額)	2,275,304	2,246,437
土地	4,982,482	4,982,482
その他(純額)	1,364,597	1,701,699
有形固定資産合計	14,055,489	14,294,656
無形固定資産		
のれん	69,767	56,697
その他	397,636	393,502
無形固定資産合計	467,403	450,199
投資その他の資産		
投資その他の資産	633,903	1,637,757
貸倒引当金	△36,749	△36,749
投資その他の資産合計	597,154	1,601,008
固定資産合計	15,120,047	16,345,864
資産合計	36,646,685	37,041,958

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,189,234	3,509,644
短期借入金	570,530	534,612
1年内返済予定の長期借入金	364,027	360,337
未払法人税等	1,042,726	464,515
賞与引当金	768,263	360,556
その他	2,448,665	2,992,790
流動負債合計	8,383,447	8,222,456
固定負債		
長期借入金	272,600	185,300
退職給付に係る負債	502,438	509,994
その他	336,526	327,030
固定負債合計	1,111,564	1,022,325
負債合計	9,495,012	9,244,781
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	21,272,912	21,810,846
自己株式	△773,418	△773,418
株主資本合計	25,451,821	25,989,755
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,332	59,937
為替換算調整勘定	474,847	494,873
その他の包括利益累計額合計	530,180	554,811
非支配株主持分	1,169,671	1,252,609
純資産合計	27,151,673	27,797,176
負債純資産合計	36,646,685	37,041,958

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	6,443,257	7,746,909
売上原価	4,088,106	5,018,512
売上総利益	2,355,151	2,728,397
販売費及び一般管理費	1,073,083	1,165,050
営業利益	1,282,067	1,563,347
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,720	10,384
受取ロイヤリティー	10,141	14,044
受取技術料	8,724	44,937
為替差益	-	19,856
その他	12,470	8,176
営業外収益合計	39,056	97,399
営業外費用		
支払利息	9,180	7,747
その他	6,660	3,411
営業外費用合計	15,841	11,158
経常利益	1,305,282	1,649,588
特別利益		
固定資産売却益	1,374	-
保険解約返戻金	881	-
特別利益合計	2,256	-
特別損失		
固定資産除売却損	67	1,584
特別損失合計	67	1,584
税金等調整前四半期純利益	1,307,472	1,648,004
法人税等	452,683	512,852
四半期純利益	854,789	1,135,151
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,771	65,256
親会社株主に帰属する四半期純利益	836,017	1,069,895

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	854,789	1,135,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,164	4,604
為替換算調整勘定	△104,202	37,707
退職給付に係る調整額	△600	-
その他の包括利益合計	△95,639	42,312
四半期包括利益	759,149	1,177,464
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	779,542	1,094,526
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,392	82,937

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,883,221	2,995,301	1,112,080	+59.1
産業機械用部品への加工	1,108,163	1,001,043	△107,120	△9.7
鉄鋼用設備部品への加工	764,071	912,098	148,026	+19.4
その他の溶射加工	1,072,419	1,024,198	△48,220	△4.5
溶射加工 計	4,827,875	5,932,642	1,104,766	+22.9
T D処理加工	234,941	214,160	△20,781	△8.8
Z A Cコーティング加工	134,752	96,969	△37,782	△28.0
P T A処理加工	111,525	103,463	△8,062	△7.2
P V D処理加工	477,771	483,487	5,716	+1.2
その他のセグメント	656,390	916,187	259,797	+39.6
合 計	6,443,257	7,746,909	1,303,652	+20.2

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,825,383	3,017,245	1,191,862	+65.3
産業機械用部品への加工	1,081,265	984,336	△96,928	△9.0
鉄鋼用設備部品への加工	834,351	914,404	80,053	+9.6
その他の溶射加工	1,045,313	1,119,509	74,196	+7.1
溶射加工 計	4,786,313	6,035,497	1,249,184	+26.1
T D処理加工	230,995	238,440	7,445	+3.2
Z A Cコーティング加工	112,755	108,709	△4,045	△3.6
P T A処理加工	111,796	102,905	△8,891	△8.0
P V D処理加工	480,357	492,363	12,006	+2.5
その他のセグメント	610,392	775,199	164,807	+27.0
合 計	6,332,609	7,753,115	1,420,505	+22.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (平成26年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成27年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	607,118	1,310,931	703,813	+115.9
産業機械用部品への加工	243,527	275,182	31,655	+13.0
鉄鋼用設備部品への加工	528,148	604,399	76,251	+14.4
その他の溶射加工	343,581	409,449	65,868	+19.2
溶射加工 計	1,722,375	2,599,962	877,587	+51.0
T D処理加工	31,192	50,475	19,282	+61.8
Z A Cコーティング加工	40,752	43,387	2,635	+6.5
P T A処理加工	59,998	62,002	2,004	+3.3
P V D処理加工	36,254	44,034	7,780	+21.5
その他のセグメント	773,027	1,049,982	276,954	+35.8
合 計	2,663,599	3,849,845	1,186,245	+44.5

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,883,221	2,995,301	1,112,080	+59.1
産業機械用部品への加工	1,108,163	1,001,043	△107,120	△9.7
鉄鋼用設備部品への加工	764,071	912,098	148,026	+19.4
その他の溶射加工	1,072,419	1,024,198	△48,220	△4.5
溶射加工 計	4,827,875	5,932,642	1,104,766	+22.9
T D処理加工	234,941	214,160	△20,781	△8.8
Z A Cコーティング加工	134,752	96,969	△37,782	△28.0
P T A処理加工	111,525	103,463	△8,062	△7.2
P V D処理加工	477,771	483,487	5,716	+1.2
その他のセグメント	656,390	916,187	259,797	+39.6
合 計	6,443,257	7,746,909	1,303,652	+20.2

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

以 上